



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, д. 45а, г. Владивосток, 690091
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-60
E-mail: pk@ksp25.ru
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю
комитета по бюджетно-
налоговой политике и
финансовым ресурсам
Законодательного Собрания
Приморского края

На № 25.09.2017 от № 11-23/04-03/432

Г.Ц. Ахояну

Уважаемый Галуст Цолакович!

Направляем Вам заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов".

Приложение: на 19 л. в 1 экз.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

И.И. Ватулин

Антонова
Екатерина Владимировна
240-15-19

Законодательное Собрание
Приморского края
Комитет по бюджетно-налоговой
политике и финансовым ресурсам
Входящий № 10/86
25 сентября 2017 г.

Заключение
Контрольно-счетной палаты Приморского края
на проект закона Приморского края
"О внесении изменений в Закон Приморского края
"О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов"

Заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края (далее - Контрольно-счетная палата) на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" подготовлено в соответствии с Законом Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае" (далее - Закон Приморского края № 271-КЗ) и Законом Приморского края от 04.08.2011 № 795-КЗ "О Контрольно-счетной палате Приморского края".

Проект Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" (далее – законопроект) внесен Губернатором Приморского края на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края № 271-КЗ.

Законодательным Собранием Приморского края законопроект представлен в Контрольно-счетную палату 21.09.2017.

Законопроектом предлагаются изменения в Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" (в редакции от 22.02.2017 № 84-КЗ, от 26.05.2017 № 123-КЗ, от 03.07.2017 № 137-КЗ, от 27.07.2017 № 149-КЗ, от 06.09.2017 № 169-КЗ) (далее - Закон № 169-КЗ) в части утвержденных показателей:

на 2017 год за счет увеличения по:

доходам - на 789 043,98 тыс. рублей. Общий объем годовых бюджетных назначений составит 93 120 017,53 тыс. рублей (утверждено Законом № 169-КЗ – 92 330 973,55 тыс. рублей);

расходам – на 926 227,57 тыс. рублей. Отсюда общий годовой объем – 102 631 800,25 тыс. рублей (101 705 572,68 тыс. рублей);

размеру дефицита – на 137 183,59 тыс. рублей. Общий объем – 9 511 782,72 тыс. рублей (9 374 599,13 тыс. рублей);

на плановый период 2018 года без изменений, что составляет по:

доходам - 81 582 027,33 тыс. рублей;

расходам - 86 710 122,96 тыс. рублей);

размеру дефицита - 5 128 095,63 тыс. рублей;

на плановый период 2019 года по:

доходам - увеличение на 323 928,39 тыс. рублей (с 82 367 786,14 тыс. рублей до 82 691 714,53 тыс. рублей);

расходам – увеличение на 254 397,39 тыс. рублей (с 85 710 840,79 тыс. рублей до 85 965 238,18 тыс. рублей);

размеру дефицита - снижение на 69 531,00 тыс. рублей (с 3 343 054,65 тыс. рублей до 3 273 523,65 тыс. рублей).

(тыс. рублей)

| Показатели | | Доходы | Расходы | Условно утверждаемые расходы | Дефицит |
|------------------------------------|----------|---------------|----------------|------------------------------|--------------|
| Утверждено Законом № 169- КЗ | 2017 год | 92 330 973,55 | 101 705 572,68 | | 9 374 599,13 |
| | 2018 год | 81 582 027,33 | 86 710 122,96 | 1 911 640,82 | 5 128 095,63 |
| | 2019 год | 82 367 786,14 | 85 710 840,79 | 3 659 599,19 | 3 343 054,65 |
| Законопроект | 2017 год | 93 120 017,53 | 102 631 800,25 | | 9 511 782,72 |
| | 2018 год | 81 582 027,33 | 86 710 122,96 | 1 911 640,82 | 5 128 095,63 |
| | 2019 год | 82 691 714,53 | 85 965 238,18 | 3 671 713,36 | 3 273 523,65 |
| Изменения (+;-) | 2017 год | +789 043,98 | +926 227,57 | | +137 183,59 |
| | 2018 год | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 2019 год | +323 928,39 | +254 397,39 | +12 114,17 | -69 531,00 |

ДОХОДЫ

Представленные законопроектом доходы краевого бюджета на 2017 год по сравнению с законодательно утвержденными показателями увеличены на 0,85 %, или на 789 043,98 тыс. рублей.

В составе доходов краевого бюджета общий объем налоговых и неналоговых доходов увеличен на 0,32 %, или на 215 656,0 тыс. рублей (с 67 199 617,55 тыс. рублей до 67 415 273,55 тыс. рублей).

Увеличение плановых назначений по налоговым и неналоговым доходам сложилось за счет:

сборов за пользование объектами водных биологических ресурсов на 53 069,0 тыс. рублей;

государственной пошлины - на 37 277,0 тыс. рублей;

доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности - на 65 355,0 тыс. рублей;

платежей при пользовании природными ресурсами - на 37 607,0 тыс. рублей, в том числе: по платежам за использование лесов - на 3 107,0 тыс. рублей и по платежам за негативное воздействие на окружающую среду - на 34 500,0 тыс. рублей;

доходов от продажи материальных и нематериальных активов - на 76 356,0 тыс. рублей;

доходов от продажи материальных и нематериальных активов - на 10 104,0 тыс. рублей;

прочих неналоговых доходов - на 6 978,0 тыс. рублей.

Снижение налоговых и неналоговых доходов сложилось по:

налогу на игорный бизнес - на 18 273,0 тыс. рублей;

налогу на добычу полезных ископаемых - на 15 616,0 тыс. рублей;

штрафам - на 37 201,0 тыс. рублей, из них: по штрафам за нарушение Федерального закона от 21.12.1994 № 69 ФЗ "О пожарной безопасности" на

20 455,0 тыс. рублей, по поступлениям за нарушение правил перевозки тяжеловесных и крупногабаритных грузов - на 25 550,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления на 2017 год больше законодательно утвержденных назначений на 2,28 %, или на 573 387,98 тыс. рублей (увеличены с 25 131 356,0 тыс. рублей до 25 704 743,98 тыс. рублей).

(тыс. рублей)

| Наименование | Утверждено Законом № 169- КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Изменения (+;-) |
|---|---|-----------------------------|--------------------|
| НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ | 67 199 617,55 | 67 415 273,55 | 215 656,00 |
| НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО | 10 931 835,00 | 10 913 562,00 | -18 273,00 |
| Налог на игорный бизнес | 127 026,00 | 108 753,00 | -18 273,00 |
| НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ | 571 847,00 | 609 300,00 | 37 453,00 |
| Налог на добычу полезных ископаемых | 257 856,00 | 242 240,00 | -15 616,00 |
| Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов | 313 991,00 | 367 060,00 | 53 069,00 |
| ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА | 308 626,00 | 345 903,00 | 37 277,00 |
| Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской Федерации | 25 758,00 | 44 700,00 | 18 942,00 |
| Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий | 282 868,00 | 301 203,00 | 18 335,00 |
| ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ | 68 463,00 | 133 818,00 | 65 355,00 |
| Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям | 735,00 | 57 188,00 | 56 453,00 |
| Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны | 8 677,00 | 9 377,00 | 700,00 |
| Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) | 53 861,00 | 55 261,00 | 1 400,00 |
| Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий | 760,00 | 5 862,00 | 5 102,00 |
| Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) | 4 384,00 | 6 084,00 | 1 700,00 |
| ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ | 134 539,00 | 172 146,00 | 37 607,00 |
| Плата за негативное воздействие на окружающую среду | 65 000,00 | 99 500,00 | 34 500,00 |

(тыс. рублей)

| Наименование | Утверждено Законом № 169- КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Изменения (+;-) |
|--|---|-----------------------------|--------------------|
| Платежи при пользовании недрами | 4 444,00 | 4 444,00 | 0,00 |
| Плата за использование лесов | 65 095,00 | 68 202,00 | 3 107,00 |
| ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА | 56 350,00 | 132 706,00 | 76 356,00 |
| Доходы от оказания платных услуг (работ) | 12 973,00 | 10 973,00 | -2 000,00 |
| Доходы от компенсации затрат государства | 43 377,00 | 121 733,00 | 78 356,00 |
| ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ | 56 072,00 | 66 176,00 | 10 104,00 |
| Доходы от продажи квартир | 54 344,00 | 64 448,00 | 10 104,00 |
| ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА | 766 004,00 | 728 803,00 | -37 201,00 |
| Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о пожарной безопасности | 26 000,00 | 5 545,00 | -20 455,00 |
| Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд | 400,00 | 7 240,00 | 6 840,00 |
| Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов | 26 917,00 | 1 367,00 | -25 550,00 |
| Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба | 10 821,00 | 12 785,00 | 1 964,00 |
| ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ | 22,00 | 7 000,00 | 6 978,00 |
| Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов Российской Федерации | 22,00 | 7 000,00 | 6 978,00 |
| БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ | 25 131 356,00 | 25 704 743,98 | 573 387,98 |
| БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ | 25 027 774,07 | 25 601 162,05 | 573 387,98 |
| Субсидии всего, в том числе: | 6 980 601,54 | 6 883 896,44 | -96 705,10 |
| на софинансирование социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально-технической базы организаций социального обслуживания населения, оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров | 3 220,00 | 9 908,00 | 6 688,00 |
| на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме | 20 761,70 | 17 762,00 | -2 999,70 |
| на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях | 100 393,40 | 0,00 | -100 393,40 |
| Субвенции всего, в том числе: | 3 992 926,90 | 4 005 425,80 | 12 498,90 |
| на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов | 313 500,30 | 325 999,20 | 12 498,90 |

(тыс. рублей)

| Наименование | Утверждено Законом № 169- КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Изменения (+;-) |
|---|---|-----------------------------|--------------------|
| Иные межбюджетные трансферты всего, в том числе: | 3 799 585,43 | 4 457 179,61 | 657 594,18 |
| на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах | 6 719,14 | 8 677,40 | 1 958,26 |
| на обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации | 2 643,43 | 3 679,35 | 1 035,92 |
| на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края в августе - сентябре 2016 года | 0,00 | 616 750,05 | 616 750,05 |
| прочие межбюджетные трансферты | 827 703,25 | 865 553,20 | 37 849,95 |
| ВСЕГО ДОХОДОВ | 92 330 973,55 | 93 120 017,53 | 789 043,98 |

РАСХОДЫ

На 2017 год в законопроекте расходы краевого бюджета увеличены на 926 227,57 тыс. рублей и составляют 102 631 800,25 тыс. рублей (законодательно утвержденные бюджетные назначения - 101 705 572,68 тыс. рублей).

Увеличение расходов произведено за счет федеральных поступлений, имеющих целевое значение, на общую сумму 573 387,98 тыс. рублей, краевых средств – на 352 839,59 тыс. рублей.

Законопроектом в краевой бюджет включены новые расходы, перемещения бюджетных ассигнований между подразделами, ведомствами, целевыми статьями программных и непрограммных расходов.

В разрезе 14 разделов бюджетной классификации расходов изменения отражены по 11, из них: в сторону увеличения по 7, уменьшения - по 4.

(тыс. рублей)

| Наименование | Рз | Утверждено Законом № 169-КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Изменения (+, -) |
|---|----|--|-----------------------------|---------------------|
| Общегосударственные вопросы | 01 | 4 568 219,59 | 4 474 740,92 | -93 478,67 |
| Национальная оборона | 02 | 26 041,00 | 26 041,00 | 0,00 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 03 | 1 375 993,44 | 1 402 055,15 | 26 061,71 |
| Национальная экономика | 04 | 20 770 798,01 | 20 776 928,15 | 6 130,14 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 05 | 12 185 689,01 | 12 445 918,07 | 260 229,06 |
| Охрана окружающей среды | 06 | 86 153,64 | 85 178,07 | -975,57 |
| Образование | 07 | 18 173 441,38 | 17 777 367,66 | -396 073,72 |
| Культура, кинематография | 08 | 2 608 428,09 | 2 609 952,28 | 1 524,19 |

(тыс. рублей)

| Наименование | Рз | Утверждено Законом № 169-КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Изменения (+, -) |
|--|----|--|-----------------------------|---------------------|
| Здравоохранение | 09 | 6 532 638,62 | 6 727 852,52 | 195 213,90 |
| Социальная политика | 10 | 30 081 926,78 | 31 031 561,81 | 949 635,03 |
| Физическая культура и спорт | 11 | 1 884 290,75 | 1 854 129,80 | -30 160,95 |
| Средства массовой информации | 12 | 370 640,37 | 378 762,82 | 8 122,45 |
| Обслуживание государственного и муниципального долга | 13 | 694 294,40 | 694 294,40 | 0,00 |
| Межбюджетные трансферты общего характера | 14 | 2 347 017,60 | 2 347 017,60 | 0,00 |
| ВСЕГО: | | 101 705 572,68 | 102 631 800,25 | 926 227,57 |

В ведомственной структуре расходов краевого бюджета изменения бюджетных назначений на 2017 год из 43 главных распорядителей бюджетных средств представлены по 26, при этом, увеличены - по 11, уменьшены - по 15.

(тыс. рублей)

| № п/п | Наименование ГРБС | Код | Утверждено Законом № 169-КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Изменения (+;-) |
|-------|---|-----|--|-----------------------------|--------------------|
| 1 | Администрация Приморского края | 751 | 916808,31 | 790921,86 | -125 886,45 |
| 2 | Департамент финансов Приморского края | 752 | 3270236,1 | 3270236,1 | 0,00 |
| 3 | Законодательное Собрание Приморского края | 753 | 518151,12 | 518784,72 | 633,60 |
| 4 | Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края | 754 | 13501846,36 | 13500237,41 | -1 608,95 |
| 5 | Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края | 755 | 734864,63 | 750900,21 | 16 035,58 |
| 6 | Архивный отдел Приморского края | 756 | 74825,68 | 74825,68 | 0,00 |
| 7 | Уполномоченный по правам человека в Приморском крае | 757 | 19166,74 | 19166,74 | 0,00 |
| 8 | Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края | 758 | 3194063,31 | 3188104,34 | -5 958,97 |
| 9 | Департамент образования и науки Приморского края | 759 | 20175794,07 | 19796399,25 | -379 394,82 |
| 10 | Департамент труда и социального развития Приморского края | 760 | 16416576,08 | 17326165,74 | 909 589,66 |

(тыс. рублей)

| № п/п | Наименование ГРБС | Код | Утверждено Законом № 169-КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Изменения (+;-) |
|-------|--|-----|--|-----------------------------|--------------------|
| 11 | Департамент здравоохранения Приморского края | 761 | 17064478,76 | 17282292,66 | 217 813,90 |
| 12 | Контрольно-счетная палата Приморского края | 762 | 45680,74 | 45680,74 | 0,00 |
| 13 | Департамент лесного хозяйства Приморского края | 763 | 487860,69 | 499817,82 | 11 957,13 |
| 14 | Департамент физической культуры и спорта Приморского края | 764 | 1809290,75 | 1779129,8 | -30 160,95 |
| 15 | Департамент культуры Приморского края | 765 | 1304296,44 | 1306022,54 | 1 726,10 |
| 16 | Департамент записи актов гражданского состояния Приморского края | 766 | 169834,96 | 169834,96 | 0,00 |
| 17 | Избирательная комиссия Приморского края | 767 | 155595,2 | 155595,2 | 0,00 |
| 18 | Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края | 768 | 10595163,43 | 10997905,32 | 402 741,89 |
| 19 | Департамент гражданской защиты Приморского края | 769 | 1327275,5 | 1358591,56 | 31 316,06 |
| 20 | Департамент по тарифам Приморского края | 770 | 38367,06 | 38367,06 | 0,00 |
| 21 | Департамент информационной политики Приморского края | 771 | 380666,63 | 388789,08 | 8 122,45 |
| 22 | Инспекция регионального строительного надзора и контроля в области долевого строительства Приморского края | 772 | 37232,96 | 37232,96 | 0,00 |
| 23 | Департамент по делам молодежи Приморского края | 774 | 298844,76 | 298844,76 | 0,00 |
| 24 | Департамент градостроительства Приморского края | 775 | 4306527,13 | 4319234,15 | 12 707,02 |
| 25 | Государственная ветеринарная инспекция Приморского края | 776 | 177272,99 | 177218,64 | -54,35 |
| 26 | Департамент государственных программ и внутреннего государственного финансового контроля Приморского края | 778 | 19973,34 | 19973,34 | 0,00 |
| 27 | Департамент земельных и имущественных отношений Приморского края | 779 | 2461063,4 | 2474211,3 | 13 147,90 |
| 28 | Департамент туризма Приморского края | 780 | 40526,47 | 40526,47 | 0,00 |

(тыс. рублей)

| № п/п | Наименование ГРБС | Код | Утверждено Законом № 169-КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Изменения (+;-) |
|-------|---|-----|--|-----------------------------|--------------------|
| 29 | Департамент по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Приморского края | 782 | 68580,22 | 68580,22 | 0,00 |
| 30 | Департамент рыбного хозяйства и водных биологических ресурсов Приморского края | 783 | 89086,05 | 88434,12 | -651,93 |
| 31 | Департамент экономики и развития предпринимательства Приморского края | 784 | 288992,15 | 285992,15 | -3 000,00 |
| 32 | Департамент по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского края | 785 | 697906,92 | 694073,81 | -3 833,11 |
| 33 | Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Приморском крае | 786 | 12922,98 | 12922,98 | 0,00 |
| 34 | Департамент энергетики Приморского края | 787 | 160222,34 | 17909,51 | -142 312,83 |
| 35 | Департамент внутренней политики Приморского края | 789 | 80715,36 | 80672,03 | -43,33 |
| 36 | Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края | 790 | 150318,72 | 149342,1 | -976,62 |
| 37 | Департамент международного сотрудничества Приморского края | 793 | 32514,61 | 27333,2 | -5 181,41 |
| 38 | Департамент промышленности Приморского края | 794 | 463529,6 | 463529,6 | 0,00 |
| 39 | Государственная жилищная инспекция Приморского края | 795 | 41570,07 | 41370,07 | -200,00 |
| 40 | Департамент государственного заказа Приморского края | 796 | 19195,56 | 18895,56 | -300,00 |
| 41 | Департамент по защите государственной тайны, информационной безопасности и мобилизационной подготовки Приморского края | 797 | 28600,69 | 28600,69 | 0,00 |
| 42 | Департамент проектов и стратегического развития Приморского края | 798 | 13045,6 | 13045,6 | 0,00 |
| 43 | Инспекция по охране объектов культурного наследия Приморского края | 799 | 16088,2 | 16088,2 | 0,00 |

(тыс. рублей)

| № п/п | Наименование ГРБС | Код | Утверждено Законом № 169-КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Изменения (+;-) |
|-------|-------------------|-----|--|-----------------------------|--------------------|
| | Всего | | 101 705 572,68 | 102 631 800,25 | 926 227,57 |

В разрезе непрограммных и программных расходов краевого бюджета изменения на 2017 год коснулись утвержденных бюджетных ассигнований всех 18 государственных программ Приморского края (далее - ГП), действующих в Приморском крае, а также непрограммных направлений деятельности органов государственной власти.

Изменения по программным и непрограммным расходам на 2017 год в разрезе источников финансирования (федеральных и краевых средств) приведены в таблице.

(тыс. рублей)

| Наименование | Утверждено Законом № 169-КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Изменения (+,-) | | |
|---|--|-----------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------|
| | | | Всего | в том числе за счет средств | |
| | | | | ФБ | КБ |
| Государственные программы Приморского края всего, в том числе: | 98 779 443,34 | 99 032 828,02 | 253 384,68 | -83 480,70 | 336 865,38 |
| "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2020 годы | 17 777 711,03 | 17 995 524,93 | 217 813,90 | 12 498,90 | 205 315,00 |
| "Развитие образования Приморского края" на 2013-2020 годы | 18 384 530,78 | 17 974 380,65 | -410 150,13 | -100 393,40 | -309 756,73 |
| "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы" | 16 558 240,01 | 16 704 492,57 | 146 252,56 | 4 413,80 | 141 838,76 |
| "Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2020 годы" | 1 157 642,47 | 1 156 351,08 | -1 291,39 | 0,00 | -1 291,39 |
| "Развитие культуры Приморского края на 2013-2020 годы" | 2 938 617,07 | 2 940 343,17 | 1 726,10 | 0,00 | 1 726,10 |
| "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2020 годы | 12 766 267,97 | 13 182 407,19 | 416 139,22 | 0,00 | 416 139,22 |
| "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы | 1 193 314,78 | 1 216 809,26 | 23 494,48 | 0,00 | 23 494,48 |
| "Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2020 годы | 306 305,17 | 305 328,55 | -976,62 | 0,00 | -976,62 |

(тыс. рублей)

| Наименование | Утверждено Законом № 169-КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Изменения (+,-) | | |
|---|--|-----------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------|
| | | | Всего | в том числе за счет средств | |
| | | | | ФБ | КБ |
| "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2020 годы | 1 883 078,28 | 1 852 917,33 | -30 160,95 | 0,00 | -30 160,95 |
| "Развитие туризма в Приморском крае" на 2013-2020 годы | 1 273 041,08 | 1 267 859,67 | -5 181,41 | 0,00 | -5 181,41 |
| "Информационное общество" на 2013-2020 годы | 1 106 161,00 | 1 130 319,03 | 24 158,03 | 0,00 | 24 158,03 |
| "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы | 13 510 491,06 | 13 508 882,11 | -1 608,95 | 0,00 | -1 608,95 |
| "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2020 годы | 696 408,14 | 553 205,00 | -143 203,14 | 0,00 | -143 203,14 |
| "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы | 3 177 797,10 | 3 177 038,13 | -758,97 | 0,00 | -758,97 |
| "Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае на 2013-2017 годы" | 89 086,05 | 88 434,12 | -651,93 | 0,00 | -651,93 |
| "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2020 годы" | 483 793,52 | 495 750,65 | 11 957,13 | 0,00 | 11 957,13 |
| "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2020 годы | 4 717 262,65 | 4 727 410,55 | 10 147,90 | 0,00 | 10 147,90 |
| «Безопасный край» на 2015-2020 годы | 759 695,18 | 755 374,03 | -4 321,15 | 0,00 | -4 321,15 |
| Непрограммные направления деятельности органов государственной власти | 2 926 129,34 | 3 598 972,23 | 672 842,89 | 656 868,68 | 15 974,21 |
| ИТОГО | 101 705 572,68 | 102 631 800,25 | 926 227,57 | 573 387,98 | 352 839,59 |

Как видно из таблицы, по программным расходам уменьшение бюджетных назначений коснулось десяти ГП и увеличение по восьми ГП.

За счет краевых средств основное сокращение расходов представлено по:

ГП "Развитие образования Приморского края" на 2013-2020 годы" - на 309 756,73 тыс. рублей, из них по департаменту образования и науки Приморского края:

подпрограмма "Содействие созданию в Приморском крае новых мест в общеобразовательных организациях Приморского края" по субсидиям бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство (реконструкцию) и приобретение зданий муниципальных

общеобразовательных организаций за счет средств краевого бюджета - на 284337,00 тыс. рублей;

по подпрограмме "Развитие системы дошкольного образования" по субсидиям из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство, реконструкцию зданий (в том числе проектно-изыскательские работы) муниципальных образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования - на 41634,35 тыс. рублей;

по подпрограмме "Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Приморского края" по субсидиям организациям и индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по организации отдыха и оздоровления детей на территории Приморского края – на 6712,56 тыс. рублей;

ГП "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2020 годы" - на 143 203,14 тыс. рублей, из них по:

департаменту энергетики Приморского края по подпрограмме "Создание и развитие системы газоснабжения Приморского края" на 2013-2020 годы на субсидии бюджетам муниципальных образований на мероприятия по созданию и развитию системы газоснабжения муниципальных образований Приморского края - 142312,83 тыс. рублей;

департаменту по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края по подпрограмме "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Приморском крае" на 2013-2020 годы на субсидии бюджетам муниципальных образований на мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры Приморского края - 890,31 тыс. рублей.

Увеличение бюджетных назначений за счет краевых средств в основном запланировано по:

ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2020 годы - на 416 139,22 тыс. рублей, из них по подпрограмме "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства Приморского края" на 2013-2020 годы:

по департаменту по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края на субсидии на возмещение затрат, связанных с приобретением топлива – на 428215,72 тыс. рублей;

по департаменту градостроительства Приморского края на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений – на 12707,02 тыс. рублей;

ГП "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2020 годы" - на 205 315,00 тыс. рублей по департаменту здравоохранения Приморского края на:

расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений – 197315,00 тыс. рублей;

единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам в возрасте до 45 лет, прибывшим после окончания высшего образовательного учреждения на работу в сельский населенный пункт – 8000,00 тыс. рублей;

ГП "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы" - на 141 838,76 тыс. рублей, из них:

по департаменту образования и науки Приморского края на вознаграждение приемным родителям - 9647,01 тыс. рублей; предоставление мер социальной поддержки приемных семей – 21106,97 тыс. рублей;

по департаменту труда и социального развития Приморского края:

расходы на оказание адресной социальной помощи неработающим пенсионерам за счет средств краевого бюджета – 2244 тыс. рублей;

выплата региональной доплаты к пенсии за счет средств краевого бюджета – 20280 тыс. рублей;

предоставление денежной выплаты гражданам, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края 29-30 августа 2016 года. На приобретение или строительство жилого помещения – 36690,45 тыс. рублей.

По непрограммным направлениям деятельности органов государственной власти расходы за счет краевых средств увеличиваются на 15 974,21 тыс. рублей.

Законопроектом объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края за счет средств краевого бюджета сокращен на общую сумму 6 575,09 тыс. рублей (с 11 945 710,39 тыс. рублей до 11 939 135,30 тыс. рублей, при этом сумма уменьшения составила – 213424,65 тыс. рублей, увеличения – 206849,56 тыс. рублей).

Все изменения по расходам за счет средств дорожного фонда представлены в рамках ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы" и сложились следующие:

основной объем сокращений за счет краевых средств приходится на мероприятия на:

строительство мостового перехода через р. Кроуновка на км 2+262 автомобильной дороги Доброполье - Николо-Львовское - Корсаковка - Кроуновка в Приморском крае – на 33181,69 тыс. рублей;

строительство автомобильных дорог от дорог регионального значения до границ земельных участков ООО "РусАгро-Приморье" (1,1 км, 1,0 км, 1,05 км, 1,1 км, 0,9 км) – на 80528,64 тыс. рублей;

строительство мостового перехода через р. Литовка на км 127 автомобильной дороги Артем - Находка - порт Восточный в Приморском крае – на 50000,00 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на проектирование, строительство подъездных автомобильных дорог, проездов к земельным участкам, предоставленным (предоставляемым) на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, и гражданам, имеющим

двух детей, а также молодым семьям, за счет дорожного фонда Приморского края – на 29153,64 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края – на 10000,00 тыс. рублей;

увеличение бюджетных ассигнований за счет краевых средств составило 206849,56 тыс. рублей, из них на:

содержание автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края – на 17179,03 тыс. рублей;

ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края – на 61584,41 тыс. рублей;

строительство мостового перехода через р. Мельгуновка на км 72 автомобильной дороги Михайловка - Турий Рог в Приморском крае – на 79106,35 тыс. рублей;

строительство автомобильной дороги Зима Южная - Раздольное - Хасан на участке Зима Южная - Новый - Де-Фриз в Приморском крае – на 18631,96 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края – на 6818,00 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края – включены в законопроект в сумме 21905,16 тыс. рублей.

Законопроект в рамках ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы" не предполагает увеличение расходов на 2017 год на субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также на их капитальный ремонт и ремонт, планируемых за счет средств дорожного фонда Приморского края.

Контрольно-счетная палата отмечает, что согласно Закону № 169-КЗ объем указанной субсидии составляет 28959,97 тыс. рублей, что не соответствует требованиям, установленным подпунктом 4.1 пункта 4 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также постановлением Администрации Приморского края от 01.02.2012 № 24–па "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края" (в действующей редакции), в части использования не менее 5,0 % объема бюджетных ассигнований дорожного

фонда, формируемого за счет доходов краевого бюджета от акцизов на автомобильный бензин и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в краевой бюджет, а также доходов консолидированного бюджета Приморского края от транспортного налога.

Контрольно-счетной палатой проведен анализ соответствия бюджетных ассигнований на 2017 год, утвержденных Законом № 169-КЗ, представленных в законопроекте, ресурсного обеспечения за счет средств краевого бюджета и прогнозной оценки привлекаемых средств из федерального бюджета, утвержденных соответствующими постановлениями Администрации Приморского края в паспортах государственных программ Приморского края (в действующих редакциях на период составления заключения).

(тыс. рублей)

| № п/п | Наименование ГП | Предусмотрено | | | | |
|-------|--|---|--------------------------|---------------------------|---|--|
| | | Утверждено Законом № 169-КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Паспортами ГП на 2017 год | Отклонения финансового обеспечения предусмотренного паспортами ГП от утвержденного закона | Отклонения финансового обеспечения предусмотренного паспортами ГП от законопроекта |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | гр.6 = гр.5 - гр.3 | гр.7 = гр.5 - гр.4 |
| 1 | "Развитие здравоохранения Приморского края" | 17777711,03 | 17995524,93 | 17739911,04 | -37799,99 | -255613,89 |
| 2 | "Развитие образования Приморского края" | 18384530,78 | 17974380,65 | 18384530,78 | 0,00 | 410150,13 |
| 3 | "Социальная поддержка населения Приморского края" | 16558240,01 | 16704492,57 | 16494523,00 | -63717,01 | -209969,57 |
| 4 | "Содействие занятости населения Приморского края" | 1157642,47 | 1156351,08 | 1285038,82 | 127396,35 | 128687,74 |
| 5 | "Развитие культуры Приморского края" | 2938617,07 | 2940343,17 | 2938617,07 | 0,00 | -1726,10 |
| 6 | "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" | 12766267,97 | 13182407,19 | 12512465,65 | -253802,32 | -669941,54 |

(тыс. рублей)

| № п/п | Наименование ГП | Предусмотрено | | | | |
|-------|---|---|--------------------------|---------------------------|---|--|
| | | Утверждено Законом № 169-КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Паспортами ГП на 2017 год | Отклонения финансового обеспечения предусмотренного паспортами ГП от утвержденного закона | Отклонения финансового обеспечения предусмотренного паспортами ГП от законопроекта |
| 7 | "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края" | 1193314,78 | 1216809,26 | 1220635,72 | 27320,94 | 3826,46 |
| 8 | "Охрана окружающей среды Приморского края" | 306305,17 | 305328,55 | 306305,17 | 0,00 | 976,62 |
| 9 | "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" | 1883078,28 | 1852917,33 | 1883078,28 | 0,00 | 30160,95 |
| 10 | "Развитие туризма в Приморском крае" | 1273041,08 | 1267859,67 | 1273041,08 | 0,00 | 5181,41 |
| 11 | "Информационное общество" | 1106161,00 | 1130319,03 | 1095997,16 | -10163,84 | -34321,87 |
| 12 | "Развитие транспортного комплекса Приморского края" | 13510491,06 | 13508882,11 | 13461692,75 | -48798,31 | -47189,36 |
| 13 | "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" | 696408,14 | 553205,00 | 696408,14 | 0,00 | 143203,14 |
| 14 | "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" | 3177797,10 | 3177038,13 | 3401106,82 | 223309,72 | 224068,69 |
| 15 | "Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае" | 89086,05 | 88434,12 | 89086,05 | 0,00 | 651,93 |

(тыс. рублей)

| № п/п | Наименование ГП | Предусмотрено | | | | |
|-------|---|---|--------------------------|---------------------------|---|--|
| | | Утверждено Законом № 169-КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Паспортами ГП на 2017 год | Отклонения финансового обеспечения предусмотренного паспортами ГП от утвержденного закона | Отклонения финансового обеспечения предусмотренного паспортами ГП от законопроекта |
| 16 | "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае" | 483793,52 | 495750,65 | 463793,52 | -20000,00 | -31957,13 |
| 17 | "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" | 5017262,65 | 4727410,55 | 5054894,01 | 37631,36 | 327483,46 |
| 18 | "Безопасный край" | 759695,18 | 755374,03 | 758995,17 | -700,01 | 3621,14 |
| | Всего | 99079443,34 | 99032828,02 | 99060120,23 | -19323,11 | 27292,21 |

Согласно таблице ресурсное обеспечение за счет средств краевого бюджета и прогноз привлекаемых средств из федерального бюджета по 11 из 18 государственных программ Приморского края на 2017 год не приведено в соответствие с Законом № 169-КЗ и имеют разнонаправленные отклонения. По законопроекту из 18 государственных программ Приморского края по всем имеются отклонения по планируемым объемам расходов на 2017 год, из них по 11 в сторону увеличения, по 7 – уменьшения.

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

Изменения по видам источников внутреннего финансирования дефицита на 2017 год представлено в таблице.

(тыс. рублей)

| Наименование источников | Утверждено Законом № 169-КЗ на 2017 год | Законопроект на 2017 год | Изменения (+;-) |
|--|---|--------------------------|-------------------|
| Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации | 7 139 769,72 | 6 213 601,31 | -926 168,41 |
| Получение | 10 139 769,72 | 9 213 601,31 | -926 168,41 |
| Погашение | -3 000 000,00 | -3 000 000,00 | 0,00 |
| Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов | 3 298 181,41 | 4 361 533,41 | 1 063 352,00 |
| Увеличение | -109 559 511,27 | -109 422 386,84 | 137 124,43 |
| Уменьшение | 112 857 692,68 | 113 783 920,25 | 926 227,57 |
| Итого источников | 9 374 599,13 | 9 511 782,72 | 137 183,59 |

На 2017 год законопроектом предлагается сокращение объемов получения коммерческих кредитов на 926 168,41 тыс. рублей (с 10 139 769,72 тыс. рублей до 9 213 601,31 тыс. рублей).

В связи изменением доходов, расходов краевого бюджета и объема получения кредитных средств изменены остатки средств на счетах по учету средств бюджетов.

Таким образом, размер дефицита краевого бюджета увеличивается на 137 183,59 тыс. рублей, и составит 9 511 782,72 тыс. рублей (утверждено Законом № 169-КЗ - 9 374 599,13 тыс. рублей).

Размер дефицита краевого бюджета на плановый период 2018 года оставлен без изменений (5 128 095,63 тыс. рублей).

На плановый период 2019 года законопроектом предлагается сокращение получения коммерческих кредитов на 69 531,00 тыс. рублей (с 19 999 853,26 тыс. рублей до 19 930 322,26 тыс. рублей).

Соответственно, на 2019 год размер дефицита сокращается на указанную сумму с 3 343 054,65 тыс. рублей до 3 273 523,65 тыс. рублей.

Представленные законопроектом размеры дефицита краевого бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов не превышают ограничения, установленные статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

ВЫВОДЫ

1. Законопроектом предлагаются изменения в Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" в части утвержденных показателей:

на 2017 год за счет увеличения по:

доходам - на 789 043,98 тыс. рублей (с 92 330 973,55 тыс. рублей до 93 120 017,53 тыс. рублей);

расходам – на 926 227,57 тыс. рублей (с 101 705 572,68 тыс. рублей до 102 631 800,25 тыс. рублей);

размеру дефицита – на 137 183,59 тыс. рублей (с 9 374 599,13 тыс. рублей до 9 511 782,72 тыс. рублей);

на плановый период 2018 года - без изменений;

на плановый период 2019 года по:

доходам - увеличение на 323 928,39 тыс. рублей (с 82 367 786,14 тыс. рублей до 82 691 714,53 тыс. рублей);

расходам – увеличение на 254 397,39 тыс. рублей (с 85 710 840,79 тыс. рублей до 85 965 238,18 тыс. рублей);

размеру дефицита - снижение на 69 531,00 тыс. рублей (с 3 343 054,65 тыс. рублей до 3 273 523,65 тыс. рублей).

2. Согласно законопроекту общий объем налоговых и неналоговых доходов увеличен на 0,32 %, или на 215 656,0 тыс. рублей (с 67 199 617,55 тыс. рублей до 67 415 273,55 тыс. рублей), безвозмездных

поступлений - на 2,28 %, или на 573 387,98 тыс. рублей (с 25 131 356,0 тыс. рублей до 25 704 743,98 тыс. рублей).

3. Увеличение расходов произведено за счет федеральных поступлений, имеющих целевое значение, на сумму 573 387,98 тыс. рублей, краевых средств – на 352 839,59 тыс. рублей.

В разрезе 14 разделов бюджетной классификации расходов изменения отражены по 11, в том числе: в сторону увеличения - по 7, уменьшения - по 4.

В ведомственной структуре расходов краевого бюджета изменения бюджетных назначений на 2017 год из 43 главных распорядителей бюджетных средств представлены по 26, при этом, увеличены - по 11, уменьшены - по 15.

4. В разрезе непрограммных и программных расходов краевого бюджета изменения на 2017 год коснулись утвержденных бюджетных ассигнований всех 18 государственных программ Приморского края, действующих в Приморском крае, а также непрограммных направлений деятельности органов государственной власти.

По программным расходам уменьшение бюджетных назначений коснулось десяти ГП и увеличение по восьми.

За счет краевых средств основное сокращение расходов представлено по:

ГП "Развитие образования Приморского края" на 2013-2020 годы" - на 309 756,73 тыс. рублей;

ГП "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2020 годы" - на 143 203,14 тыс. рублей.

Увеличение бюджетных назначений за счет краевых средств в основном запланировано по:

ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2020 годы" - на 416 139,22 тыс. рублей;

ГП "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2020 годы" - на 205 315,00 тыс. рублей;

ГП "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы" - на 141 838,76 тыс. рублей.

По непрограммным направлениям деятельности органов государственной власти расходы за счет краевых средств увеличиваются на 15 974,21 тыс. рублей.

5. Законопроектом объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края сокращен за счет средств краевого бюджета на общую сумму 6 575,09 тыс. рублей (с 11 945 710,39 тыс. рублей до 11 939 135,30 тыс. рублей, при этом сумма уменьшения составила – 213424,65 тыс. рублей, увеличения – 206849,56 тыс. рублей). Разнонаправленные изменения по

расходам отражены в рамках ГП "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы.

6. Законопроектом предлагается сокращение планируемых объемов получения коммерческих кредитов на 2017 год на 926 168,41 тыс. рублей (с 10 139 769,72 тыс. рублей до 9 213 601,31 тыс. рублей) и на плановый 2019 год - на 69 531,00 тыс. рублей (с 19 999 853,26 тыс. рублей до 19 930 322,26 тыс. рублей).

Председатель
Контрольно-счетной палаты



И.И. Ватулин